
COMUNE DI CASTILENTI
Provincia di Teramo

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax
0861/999432

P.I. 00824050678 – CCP. 10705648

***COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  ***

Numero   17 Del   24-05-2017

Oggetto:PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA TERRITORIO
COMUNALE. APPROVAZIONE DEFINITIVA.

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 19:30
e seguenti, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
In corso di seduta di Prima convocazione Ordinaria, partecipata ai signori

consiglieri a norma di legge, prima di passare alla trattazione dell’argomento in
oggetto, risultano all’appello nominale:

   GIULIANI ALBERTO P Antonelli Filippo P
Del Rocino Graziano P Leone Vincenzo A
Trignani Claudio P Appicciutoli Graziano A
Mazzocca Sabina P

ne risultano presenti    5 e assenti    2

I consiglieri presenti sono in numero legale per poter validamente deliberare.

Assume la presidenza il Signor GIULIANI ALBERTO in qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario comunale signor Dott.ssa Fabiola Candelori.
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i signori:

La seduta è Pubblica

Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, a norma dell’art.
49 del decreto Legislativo 267/2000:

PARERE: FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del servizio interessato
f.to

PARERE: FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile dei servizi finanziari
f.to



Relaziona sull’argomento l’assessore esterno Ing. Cesare Di Michele:

PREMESSO che:
Ai sensi della Legge Quadro sull’inquinamento acustico n. 447/95 ( art. 6, comma 1°),
per i Comuni vige l’obbligo di dotarsi di un piano di classificazione acustica con lo
scopo di definire i valori limite degli indicatori del rumore ambientale su tutto il
territorio comunale, con riferimento alle “classi” definite nella Tabella A del D.P.C.M.
14/11/1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore” ;

La Regione Abruzzo, con Legge Regionale 17 luglio 2007, n. 23, ha dettato
disposizioni per il contenimento e la riduzione dell’inquinamento acustico;

L’art. 2, comma 2, della citata L. R. n° 23/2007 stabilisce che i Comuni provvedono alla
classificazione acustica del proprio territorio entro dodici mesi dall’approvazione dei
suddetti criteri;

Il successivo comma 5 dell’art. 2 della citata L. R. n° 23/2007 sancisce altresì che
l’adozione di nuovi strumenti urbanistici e/o la modifica di quelli esistenti comportano
la preventiva verifica di compatibilità con il piano di classificazione acustica;

 La Giunta Regionale, con Delibera n. 770/P del 14.11.2011, ha approvato i criteri per
la classificazione acustica comunale come previsto nella L.R. n. 23/2007 e
precedentemente delineati con determina direttoriale regionale 17/11/2004 n. DF2/18;

Con determinazione dell’area tecnica n° 246 del 27/12/2013 la redazione del PIANO DI
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA è stata affidata all’Ing. Marco Boilini, con studio in
Pescara Via Campania n. 8/B, professionista dotato di apposito attestato e qualifica di
“esperto in acustica ambientale”, valido per la Regione Abruzzo, ai sensi della L.R.
23/2007 di cui all’art. 4, comma 1, lett. a),c), e f) e DGR n. 1244 del 10/12/2008,
iscritto nell’apposito Elenco di Tecnici competenti nel campo dell'Acustica Ambientale,
approvato dalla Regione Abruzzo;

In data 31/10/2016 il professionista affidatario ha consegnato la proposta di Piano;

Relativamente al percorso formativo della Variante Specifica al Piano Regolatore
Esecutivo – Zone Produttive, ai sensi della L.R. n. 23/2007, l’adozione di nuovi
strumenti urbanistici comunali o la modifica di quelli vigenti comporta la preventiva
compatibilità con le previsioni del piano di classificazione acustica o l’eventuale
revisione dello stesso si sensi dell’art. 4, comma 1 , lett. C), della Legge n.- 447/1995;

Si rileva che, allorquando non ancora adottato, il piano di classificazione acustica dovrà
essere adottato congiuntamente alle modifiche e/o varianti urbanistiche delle quali
dovrà costituire parte integrante;

Il piano di classificazione acustica del Comune di Castilenti è stato redatto e proposto in
armonia con la Variante Specifica al Piano Regolatore Esecutivo – Zone Produttive di
cui è parte integrante e sostanziale come atto di governo del territorio ovvero piano di
settore nel quale è valorizzata la tutela della popolazione dall’inquinamento acustico e
garantita l’adeguatezza del clima acustico del territorio comunale alle attività esistenti e
previste in ciascuna parte di esso.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI



Il Piano di classificazione acustica è dunque gerarchicamente collocato in subordine al
Variante Specifica al Piano Regolatore Esecutivo – Zone Produttive ed è un piano
tematico di analisi e gestione territoriale che, partendo dall’analisi degli strumenti
urbanistici, attribuisce alle varie zone e sottozone di P.R.E. una classe acustica e, per
ciascuna, ne fissa i valori limite delle sorgenti sonore;

RILEVATO  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 24/11/2016 è
stata adottata, ai sensi dell’art. 3 della Legge Regionale d’Abruzzo n. 23/2007,  la
proposta di Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Castilenti redatto
dall’Ing Marco Boilini, con studio in Pescara Via Campania n. 8/B rispondente ai criteri
della delibera di Giunta Regionale n. 770/P del 14/11/2012 e costituita dai seguenti
documenti ed elaborati che sono parte integrante della presente deliberazione:
Relazione Tecnica;
Rilievi Fonometrici;
Tavola delle UTR;
Tavola di Zonizzazione;
Rapporto Preliminare di verifica di assoggettabilità alla V.A.S. (art. 12 D.Lgs 152/2006
e s.m.i.);

RICHIAMATA la determinazione dell’area tecnica n. 2 del 12/01/2017 con la quale è
stata avviata la procedura V.A.S. in oggetto;

CONSIDERATO CHE:
con nota prot. 161 del 12/01/2017 è stato trasmesso alle ACA (individuate con

Determinazione Area Tecnica 2/2017) il rapporto preliminare per l’avvio della fase di
verifica di assoggettabilità (screening) del procedimento VAS relativo al Piano di
Classificazione Acustica del Comune di Castilenti;

VISTO il parere trasmesso dall’ARTA Abruzzo con nota prot. 2340 del 15/02/2017,
pervenuto al protocollo generale del Comune al n. 1117 in data 17/02/2017, con il quale
la suddetta Agenzia ha espresso parere di non assoggettabilità alla procedura di
Valutazione Ambientale Strategica con alcune osservazioni inerenti alla metodologia di
elaborazione del Piano di Classificazione Acustica nonché ad alcuni aspetti di dettaglio;

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica n. 63 del 23/05/2017 con la quale è
stata dichiarata la non assoggettabilità del Piano di che trattasi alla proceduta VAS;

Vista la proposta di classificazione acustica redatta dall’ing. Marco Boilini, tecnico
competente in acustica, composto da:
Relazione Tecnica;
Rilievi Fonometrici;
Tavola delle UTR;
Tavola di Zonizzazione;
Rapporto Preliminare di verifica di assoggettabilità alla V.A.S. (art. 12 D.Lgs 152/2006
e s.m.i.);

Rilevata la necessità di avviare il processo di formazione del piano di classificazione
acustica del territorio comunale secondo il disposto dell’art. 3 della L.R. n. 23 del
17.07.2007, attraverso l’adozione della proposta a cui seguirà la pubblicazione per sessanta
giorni e la trasmissione alla Provincia, alla Regione, all’ARTA, alla AUSL di Teramo ed ai

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI



comuni contermini per valutare successivamente le osservazioni e pareri pervenuti e
approvare definitivamente il Piano;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI



Considerato che in data 23/03/2017 sono iniziate le pubblicazione del piano di
classificazione acustica mediante:
1. Albo Pretorio on line dal 23/03/2017 al 22/05/2017;
2. Comunicazione ai comuni confinanti con nota prot. n. 161 del 12/01/2017 ed  enti
interessati ( Regione Abruzzo, Arta Abruzzo, Provincia Teramo, Azienda AUSL Teramo,
MIBAC ).

Considerato che nel termine prefissato per l’invio di proposte, suggerimenti e/o
osservazioni in merito è pervenuto solo il parere dell’ARTA di cui in premessa;

Richiamati :
- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 Novembre 1997 “Determinazione
dei valori limite delle sorgenti sonore”;
- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 Marzo 1991 “Limiti massimi di
espansione al rumore negli ambienti abitativi e nell’ambiente esterno”;
- La Legge Quadro n. 447 del 26/10/1995 , in particolare l’art. 9 che specifica le
competenze dei Comuni in materia di inquinamento acustico;
- La Legge Regionale d’Abruzzo 17.07.2007, n. 23;
- La Delibera di Giunta Regionale n. 770/P del 14.11.2011 che ha approvato i criteri per la
classificazione acustica comunale,

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico;

Con voti unanimi espressi in forma palese da n. 5 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1)-le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/90;

2)- Approvare definitivamente, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n.23/2007, la proposta di
piano di classificazione acustica del territorio comunale di Castilenti, redatto dall’ing.
Marco Boilini, tecnico competente in acustica, composto da:
Relazione Tecnica;
Rilievi Fonometrici;
Tavola delle UTR;
Tavola di Zonizzazione;
Rapporto Preliminare di verifica di assoggettabilità alla V.A.S. (art. 12 D.Lgs 152/2006
e s.m.i.);

Demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’espletamento di tutti gli adempimenti
inerenti e conseguenti all’assunzione del presente atto.

Di dare atto che il presente atto non ha rilevanza a fini contabili.

IL CONSIGLIO COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con voti favorevoli 5, contrari:
nessuno: astenuti: nessuno, espressi in forma palese da n.5 consiglieri presenti e votanti,
DICHIARA il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4°, del D.Lgs 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTILENTI



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24-05-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTILENTI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE ILSEGRETARIO COMUNALE
f.to f.to

Preso nota dell’impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai
sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo 267/2000.

IL RAGIONIERE
f.to

Castilenti, lì 26-06-2017

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di
pubblicità legale;

ATTESTA
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune –
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32,
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69) .
. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to

Castilenti, lì 11-07-2017

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni
consecutivi dal 26-06-2017 al 11-07-2017 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10
giorni dall’ultimo di pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
lì,

ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3 DELL’ART. 134
DEL D. LGS. 267/2000.

lì            IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24-05-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTILENTI


